
      
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27.06.2024                                       с. Березовка                                                  № 121 

 

О внесении изменений в постановление администрации Березовского 

сельского поселения Раздольненского района Республики Крым от 25.09.2023 

№ 302 "Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги "Предоставление в собственность бесплатно 

земельных участков льготным категориям граждан" (в редакции 

постановления от 04.03.2024 №44, от 22.05.2024 №102) 

 

Рассмотрев экспертное заключение Министерства юстиции Республики Крым от 

06.06.2024 на постановление Администрации Березовского сельского поселения 

от 25.09.2023 № 302«Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги "Предоставление в собственность 

бесплатно земельных участков льготным категориям граждан", руководствуясь 

Уставом муниципального образования Березовское сельское поселение 

Раздольненского района Республики Крым, администрация Березовского 

сельского поселения Раздольненского района Республики Крым, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Внести в Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги "Предоставление в собственность бесплатно земельных участков 

льготным категориям граждан", утвержденный постановлением администрации 

Березовского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым от 

25.09.2023 № 302, следующие изменения: 

1.1. Пункт 9.1 изложить в следующей редакции: 

«9.1. Перечень документов, обязательных к предоставлению заявителем: 

1) заявление о представлении муниципальной услуги по форме согласно 

приложению 1 к настоящему регламенту; 

2) копия паспорта заявителя (всех его страниц) или иного документа, 

удостоверяющего в соответствии с законодательством Российской Федерации 

личность заявителя; 

3) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя 

заявителя, если Заявление предоставлено представителем заявителя; 

4) копии документов, подтверждающих принадлежность заявителя к 

категории граждан, указанной в пунктах 1 -10 пункта 2.1 настоящего регламента; 



5) копия документа, подтверждающего факт постоянного проживания 

заявителя на территории соответствующего муниципального района, городского 

округа Республики Крым более 5 лет, предшествующих дате подачи Заявления. 

В случае если место регистрации заявителя не совпадает с местом 

проживания, прилагается надлежаще заверенная копия решения суда, 

вступившего в законную силу; 

6) копия свидетельства о браке, копии свидетельств о рождении детей, копии 

паспортов членов семьи; 

7) надлежаще заверенная копия решения суда, вступившего в законную силу, 

об усыновлении ребенка и (или) копия свидетельства об усыновлении ребенка (в 

случае усыновления несовершеннолетнего ребенка); 

8) копия акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна или 

попечителя (в случае установления опеки и попечительства над 

несовершеннолетним ребенком); 

9) согласие субъекта персональных данных на обработку персональных 

данных в соответствии со статьёй 6 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 

152-ФЗ "О персональных данных", форма которого установлена приложением 2 к 

настоящему регламенту.». 

1.2. Абзац 1 пункта 9.2 изложить в следующей редакции: 

«9.2. Гражданин, указанный в подпунктах 11 и 12 пункта 2.1 настоящего 

регламента, в заявлении указывает сведения о членах его семьи (супруг (супруга), 

дети (в том числе усыновленные), родители (усыновители)):». 

1.3. Абзац 1 пункта 9.3 изложить в следующей редакции: 

«9.3. Граждане, указанные в подпункте 13 пункта 2.1 настоящего регламента, 

в заявлении указывают сведения о погибшем (умершем) гражданине, указанном в 

подпунктах 11 и 12 пункта 2.1 настоящего регламента:». 

1.4. Абзац 1 пункта 9.3.1 изложить в следующей редакции: 

«9.3.1. В случае подачи заявления одним из детей (в том числе 

усыновленных) или в интересах одного из детей (в том числе усыновленных) 

погибшего (умершего) гражданина, указанного в подпунктах 11 и 12 пункта 2.1 

настоящего регламента, в заявлении указываются сведения об иных детях (в том 

числе усыновленных) погибшего (умершего) гражданина, указанного в 

подпунктах 11 и 12 пункта 2.1 настоящего регламента, являющихся братьями или 

сестрами заявителя:». 

1.5. Абзац 1 пункта 9.3.2 изложить в следующей редакции: 

«9.3.2. В случае подачи заявления одним из родителей (усыновителей) 

погибшего (умершего) гражданина, указанного в подпунктах 11 и 12 пункта 2.1 

настоящего регламента, которые не состоят в зарегистрированном браке, в 

заявлении указываются сведения о втором родителе (усыновителе) погибшего 

(умершего) гражданина, указанного в подпунктах 11 и 12 пункта 2.1 настоящего 

регламента (при наличии таких сведений):» 

1.6. Подпункты 10, 11, 13 и 14 пункта 9.3.3 изложить в следующей редакции: 

«10) копия свидетельства о рождении заявителя (в случае если заявление 

подается ребенком или в интересах ребенка погибшего (умершего) гражданина, 

указанного в подпунктах 11 и 12 пункта 2.1 настоящего регламента); 

11) копия свидетельства об усыновлении ребенка погибшего (умершего) 

гражданина, указанного в подпунктах 11 и 12 пункта 2.1 настоящего регламента 



(в случае если заявление подается усыновленным ребенком или в интересах 

усыновленного ребенка погибшего (умершего) гражданина, указанного в 

подпунктах 11 и 12 пункта 2.1 настоящего регламента);»; 

«13) копия свидетельства о заключении брака (при подаче заявления 

родителями (усыновителями) погибшего (умершего) гражданина, указанного в 

подпунктах 11 и 12 пункта 2.1 настоящего регламента, в случае если родители 

(усыновители) состоят в зарегистрированном браке); 

14) копия свидетельства о расторжении брака или копия решения суда о 

расторжении брака (при наличии) - при подаче заявления родителем (родителями) 

или усыновителем (усыновителями) погибшего (умершего) гражданина, 

указанного в подпунктах 11 и 12 пункта 2.1 настоящего регламента, в случае если 

родители (усыновители) ранее состояли в зарегистрированном браке;». 

1.7. Подпункт 15 пункта 9.3.3 признать утратившим силу. 

1.8. Пункт 9.3.3 дополнить подпунктом 17 следующего содержания: 

«17) согласие субъекта персональных данных на обработку персональных 

данных в соответствии со статьёй 6 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 

152-ФЗ "О персональных данных", форма которого установлена приложением 2 к 

настоящему регламенту.». 

1.9. Приложения 1 и 2 изложить в новой редакции согласно приложения к 

настоящему постановлению. 

1.10. Приложения 3 и 4 признать утратившими силу. 

2. Разместить настоящее постановление в федеральной государственной 

информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)" (https://www.gosuslugi.ru/),на официальном Портале 

Правительства Республики Крым на странице Раздольненского района 

Республики Крым в разделе – Муниципальные образования района, подраздел 

Березовское сельское поселение (https://berezovskoe.rk.gov.ru/), а также на 

информационном стенде в здании администрации Березовского сельского 

поселения Раздольненского района Республики Крым по адресу: Республика 

Крым, Раздольненский район, село Березовка, улица Гагарина, 52. 

3. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах 

населенных пунктов Березовского сельского поселения и на официальном сайте 

Администрации Березовского сельского поселения Раздольненского района 

Республики Крым (http:/berezovkassovet.ru/, регистрация в качестве сетевого 

издания Эл № ФС77-82823 от 04.03.2022 г.). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Председатель Березовского сельского 

совета - глава Администрации  

Березовского сельского поселения       А.Б.Назар 

  

https://www.gosuslugi.ru/


Приложение 

к постановлению администрации 

Березовского сельского поселения 

от 27.06.2024 г. № 121 

 

«Приложение №1 

к административному регламенту 
 
                        _____________________________________________ 

                        (наименование уполномоченного органа местного 

                        самоуправления) 

                        _____________________________________________ 

                        _____________________________________________ 

                        (фамилия, имя, отчество (при  наличии) 

                        заявителя, страховой номер индивидуального 

                        лицевого  счета) 

                        документ, удостоверяющий личность заявителя 

                        (заявителей)_________________________________ 

                        _____________________________________________ 

                        серия____________номер______________________, 

                        выдан __________"_______"_______________ года 

                        _____________________________________________ 

                         (адрес места регистрации (места жительства) 

                        _____________________________________________ 

                        _____________________________________________ 

                        контактный телефон___________________________ 

                        Почтовый адрес для направления почтового 

                        сообщения (корреспонденции) 

                        _____________________________________________ 

                        _____________________________________________ 

                          (фамилия,  имя,  отчество  (при  наличии) 

                             представителя  заявителя (заявителей) 

                        документ, удостоверяющий личность 

                        представителя заявителя 

                        _____________________________________________ 

                        серия____________номер______________________, 

                        выдан __________"_______"_______________ года 

                        _____________________________________________ 

                        контактный телефон___________________________ 

 
                              Заявление 

     об  учете  в  качестве  лица,  имеющего  право   на   предоставление 

земельного участка,  находящегося  в  собственности  Республики   Крым, в 

                     собственность бесплатно 

 
     На  основании  статьи  6-1  Закона  Республики  Крым  от   15 января 

2015 года N 66-ЗРК/2015 "О предоставлении земельных участков, находящихся 

в  собственности  Республики  Крым  или  муниципальной   собственности, и 

некоторых вопросах земельных отношений" (далее - Закон) прошу учесть меня 

в качестве лица, имеющего право  на  предоставление  земельного  участка, 

находящегося в собственности Республики Крым, в собственность бесплатно. 

     Я  обладаю   правом   на   предоставление   земельного   участка   в 

собственность бесплатно в соответствии с пунктом___________(указать пункт) 

части 1 статьи 4 Закона. 

     Я,_________________________________________________________________, 

                  (фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

     представляю сведения о членах моей семьи (супруг (супруга), дети  (в 

том числе усыновленные), родители (усыновители): 

https://internet.garant.ru/document/redirect/23703870/61
https://internet.garant.ru/document/redirect/23703870/41


     1.__________________________________________________________________ 

     2.__________________________________________________________________ 

     3.__________________________________________________________________ 

     (указывается фамилия, имя и отчество (при  наличии);  дата  и  место 

рождения; документ, удостоверяющий личность (вид, серия и номер, когда  и 

каким  органом,  учреждением  выдан);  степень  родства    (заполняется в 

зависимости от количества членов семьи) 

(*) Я,_____________________________________________________________, 

                     (фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

     желаю  приобрести  земельный участок 

     с кадастровым номером ______________________________________________ 

                                  (указывается при наличии) 

     на основании решения ______________________________________________, 

                                (указываются реквизиты решения) 

     в соответствии с которым возможно  завершение  оформления   права на 

земельный участок, которое мною не реализовано в порядке, установленном 

постановлением Совета министров Республики Крым от 02 сентября  2014 года 

N 313  "Об  утверждении  Порядка  переоформления  прав   или   завершения 

оформления прав на земельные участки на территории Республики Крым". 

     Настоящим подтверждаю достоверность указанных в заявлении  сведений, 

прилагаемых к нему документов, а также соответствие условиям  бесплатного 

предоставления земельного участка, установленным статьёй 6-1 Закона. 

     "_____" _____________ _____ г. _____________________________________ 

                                   (подпись, фамилия и инициалы заявителя) 

     Приложение к заявлению гражданина___________________________________ 

                                                  (Ф.И.О.) 

     (указывается перечень документов, прилагаемых к заявлению) 

     Общее количество листов прилагаемых документов:_____________________ 

                                                        (указать) 

 
     Заявитель        ____________________     __________________________ 

     (представитель      (указать Ф.И.О.)               (подпись) 

     заявителя) 

 
     ________час. ______ мин "____"_________________________ _________ г. 

 (время и дата принятия заявления заполняется лицом, принявшим заявление) 

_________________________________________________________________________ 

  (должность, фамилия, инициалы лица, принявшего заявление, его подпись) 

______________________________ 

     * Заполняется в случае если заявитель  желает  приобрести  земельный 

участок, находящийся в собственности Республики  Крым  или  муниципальной 

собственности, в отношении которого принималось решение, в соответствии с 

которым возможно завершение оформления права  на  земельный  участок  для 

строительства  жилого  дома,  ведения  личного  подсобного    хозяйства в 

границах населенного пункта, садоводства для собственных нужд, которое не 

реализовано в  порядке,  установленном  постановлением  Совета  министров 

Республики Крым от 02 сентября 2014 года N 313  "Об  утверждении  Порядка 

переоформления прав или завершения оформления прав на  земельные  участки 

на территории Республики Крым". 

______________________________ 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/23702503/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/23702503/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/23703870/61
https://internet.garant.ru/document/redirect/23702503/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/23702503/0


Приложение №2 

к административному регламенту 
 
СОГЛАСИЕ 

 на обработку персональных данных в соответствии со статьёй 6 

 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ 

"О персональных данных" 

 
   Я, __________________________________________________________, 

        (фамилия, имя, отчество (последнее - указывается при 

                        наличии) полностью) 

проживающий(ая) по адресу: ______________________________________ 

________________________________________________________________, 

паспорт серия ____ номер _________, выдан _______________________ 

                                              (дата выдачи, 

________________________________________________________________, 

   (наименование органа, выдавшего паспорт, код подразделения) 

в лице представителя субъекта персональных данных (заполняется в 

случае получения согласия от представителя субъекта персональных 

данных), 

_________________________________________________________________ 

________________________________________________________________, 

      (фамилия, имя, отчество (последнее - указывается при 

                      наличии) полностью) 

проживающий(ая) по адресу: ______________________________________ 

________________________________________________________________, 

паспорт серия ____ номер _________, выдан _______________________ 

                                              (дата выдачи, 

________________________________________________________________, 

  (наименование органа, выдавшего паспорт, код подразделения) 

действующий от имени субъекта персональных данных на основании 

________________________________________________________________, 

  (реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего 

                 полномочия представителя), 

в соответствии со статьёй 6 Федерального закона от 27 июля 2006 

года N 152-ФЗ "О персональных данных", 

  в целях учета в качестве лица, имеющего право на предоставление 

земельного участка, находящегося в собственности Республики Крым, 

в собственность бесплатно, и предоставления земельного участка, 

находящегося в собственности Республики Крым, в собственность 

бесплатно 

   даю согласие _________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

      (наименование уполномоченного исполнительного органа 

       Республики Крым или органа местного самоуправления 

         муниципального образования в Республике Крым), 

расположенного по адресу: _______________________________________ 

________________________________________________________________, 

на обработку моих персональных данных и подтверждаю, что, давая 

такое согласие, я действую по своей воле и в своих интересах. 

   Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых 

действий, совершаемых с использованием средств автоматизации или 

без использования таких средств в отношении моих персональных 

данных, предоставляемых для достижения указанных выше целей, 

включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, передачу (распространение, 

предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, уничтожение 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/6


персональных данных. 

   Перечень моих персональных данных, на обработку которых я даю 

согласие: фамилия, имя, отчество (последнее - указывается при 

наличии), дата рождения, место рождения, данные документа, 

удостоверяющего личность (тип документа, серия, номер, орган, 

выдавший документ, дата выдачи), адрес места жительства, адрес 

электронной почты, номер телефона и иные сведения, содержащиеся в 

предоставленных мною документах. 

   Настоящее согласие действует со дня его подписания до момента 

отзыва моего согласия на обработку моих персональных данных, мне 

разъяснен порядок отзыва моего согласия на обработку моих 

персональных данных. 

 
_________  ____________  _______________________________ 

  (дата)     (подпись)     (фамилия, имя, отчество 

                      (последнее - указывается при наличии)». 

 


